
Zpráva o činnosti České informační společnosti, z.s.  – pobočného spolku při Národním 

archivu v roce 2023 

   

 První akcí pobočného spolku ČIS, z.s. v roce 2023 byla pravidelná výroční členská 

schůze konaná dne 4. dubna 2023. V odborné části programu vystoupil PhDr.Tomáš 

Krákora, který představil dějiny a současnost Archivu Židovského muzea v Praze.  Součástí 

odborného programu výroční schůze byla i návštěva budovy a depozitářů archivu. 

Činnost pobočného spolku byla zaměřena na tři velké odborné akce.  První z nich, již XVIII. 

seminář restaurátorů a historiků, se konal ve dnech 25. dubna - 27. dubna 2023 v 

multifunkčním sále Dřevník v areálu kláštera v Broumově. Na přípravě semináře 

spolupracovaly Národní archiv, Ústav chemické technologie restaurování památek Fakulty 

chemické technologie Vysoké školy chemicko-technologické v Praze a Odbor archivní správy 

a spisové služby Ministerstva vnitra České republiky. Organizačního zajištění se ujala Česká 

informační společnost, z. s. – pobočný spolek při Národním archivu, poděkování patří 

především kolegyním a kolegům z oddělení konzervace, kteří se postarali o pohodlí 176 

účastníků semináře. 

 Ve dnech 16. – 18. května 2023 se v prostorách pardubické univerzity konala 19. 

celostátní archivní konference, která hostila téměř 500 účastníků ze všech typů archivů, 

vysokých škol a dalších paměťových institucí z České republiky i zahraničí.  Odborný 

program nabídl řadu témat věnujících se předarchivní péči, digitálním archiváliím, 

zpřístupňování a prezentaci archiválií i archivů. Ústředním námětem několika sekcí 

historicko-archivní povahy byl výzkum cen a jejich reflexe v archivních pramenech. 

Pořadatelé konference nabídli účastníkům také možnost návštěvy místních kulturních a 

paměťových institucí či nedalekého hradu Kunětická hora. Pro ty, kteří se nemohli konference 

zúčastnit přímo, byly záznamy z jednání jednotlivých sekcí zpřístupněny na webu České 

archivní společnosti. Jako u všech předchozích archivních konferencí byl pobočný spolek ČIS 

při Národním archivu spolupořadatelem této celostátní akce. Poděkování patří především  

Heleně Klímové. Bez jejího úsměvu a klidného přístupu by se prezence účastníků už 

neobešla. A Romanovi Strakovi, který se vyrovnal se všemi úskalími při vyúčtování 

konferenčních poplatků.  

I v loňském roce byla ve dnech 25. května – 3. června uskutečněna odborná archivní 

exkurze, tentokrát do francouzských archivů. V jejím průběhu 47 účastníků navštívilo  

regionální archivy v Orléans a Rennes.  Na tuto akci pobočný spolek opět obdržel finanční 

příspěvek od zastupitelstva ČIS. 



 

  

Plánované semináře o strategii ochrany fotografických dokumentů (Bc. Blanka 

Hnulíková)) se  v loňském roce opět  nepodařilo uskutečnit. 

Pobočný spolek České informační společnosti, z. s. při Národním archivu má 

k dnešnímu dni 114 členů – archivářů, knihovníků, konzervátorů, fotografů a dalších 

pracovníků archivů všech typů z celé České republiky. 

Výbor pobočného spolku ČIS při NA se scházel podle potřeby. S ohledem na pracovní 

zatížení a časové možnosti členů výboru byla k jednání častěji využívána i internetová 

komunikace. Všem členům výboru je třeba poděkovat za aktivní práci, členkám revizní 

komise za bdělost při kontrole nakládání s finančními prostředky. Zvláštní poděkování patří 

Romanovi Strakovi a Ivovi Navrátilovi za přípravu podkladů pro výroční schůzi a komunikaci 

s členskou základnou. 

Vzhledem k ukončení mandátu předkládají odstupující členové výboru i revizní komise návrh 

na nové obsazení funkci. Do výboru pobočky:  

Markéta Kaplanová (SOkA Rajhrad) 

 PhDr. Helena Klímová (NA) 

 Mgr. Zdeněk Kravar, Ph.D. (ZA Opava) 

Mgr. Lucie Křížová (MZA Brno) 

 PhDr. Lenka Matušíková (Praha) 

 PhDr. Ivo Navrátil (Semily) 

 PaedDr. Laděna Plucarová (SOA Třeboň) 

 Roman Straka (NA) 

 Mgr. Jaroslava Veselá (AHMP) 

Revizní komise 

Iva Čadková (NA) 

Mgr. Libuše Holakovská (NA) 

PhDr. Vladimíra Hradecká (SOA Praha) 

 

 

V Praze dne 27. února 2024                                                        Lenka Matušíková 

                                                                                          za výbor Pobočky ČIS při NA 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


